
«^Утверждено
у^едаип^чён.вгб а университета 19.04.2019г.

кого с ела университета 
В.Д. Богатырев

РЕ 
учёного совета ФГАОУ ВО ^Самарский на опальный 

исследовательский университет имё ка С.П. Королёва»
от 19 апреля 2019 года по вопросу «О внеучебиой работе со студентами»

Заслушав и обсудив доклад начальника управления внеучебиой работы проф. 
Резниченко М.Г, учёный совет отмечает следующее.

Внеучебная работа со студентами Самарского университета - это 
совокупность разнообразных видов и форм работы, проводимых за рамками 
учебных занятий на основе добровольного участия. Основными видами внеучебиой 
работы являются культурно-массовая, спортивная, физкультурная и 
оздоровительная.

Основные направления внеучебиой работы Самарского университета:
• формирование системы ценностей с учётом многонациональной основы нашего 

государства (41 студенческое объединение, 123 мероприятия в год);
• развитие просветительской работы с молодёжью (11 студенческих 

объединений, 22 мероприятия в год);
• формирование ценностей здорового образа жизни (30 мероприятий в год),
• создание условий для физического развития молодёжи (34 студенческих 

объединения, 34 мероприятия в год);
• создание условий для реализации потенциала молодёжи в социально

экономической сфере (320 студентов в студенческих и волонтерских отрядах, 
30 мероприятий в год);

• создание благоприятных условий для молодых семей;
• формирование информационного поля, благоприятного для развития молодёжи 

(20 студенческих СМИ).

Качественные результаты в подготовке обучающихся обеспечиваются за счёт 
объединения ресурсов учебной и внеучебиой деятельности.

Перспективы развития внеучебиой работы со студентами связаны со 
следующими направлениями деятельности:

1. Дальнейшее развитие информационно-просветительской деятельности со 
студентами в части презентации возможностей их самореализации во внеучебиой 
деятельности.

2. Реализация процесса вовлечения студентов во внеучебную деятельность с 
целью эффективного формирования их универсальных компетенций.

3. Синхронизация действий подразделений университета, организующих 
внеучебную деятельность студентов.

4. Активное участие в конкурсах грантов и привлечение студентов к 
разработке и реализации социально значимых проектов.

5. Восстановить систему работы начальников курсов и направлений.

При этом при проведении внеучебиой работы со студентами имеется ряд 
проблем, сдерживающих её развитие. К числу наиболее значимых относятся:



1. Дефицит мест для студентов, занимающихся внеучебной 
деятельностью, в части площадок для проведения репетиций, спортивных 
мероприятий и функционирования студенческих конструкторских бюро.

2. Дополнительные затраты университета в части оплаты прав на 
использование музыкальных композиций общероссийским общественным 
организациям «Российское Авторское Общество», «Общество по коллективному 
управлению смежными правами «Всероссийская Организация Интеллектуальной 
Собственности», и связанные с этим ограничения воспроизведения музыкальных 
композиций на территории кампуса.

Учёный совет постановляет:

1. Одобрить и утвердить направления, задачи и перспективы развития 
внеучебной работы со студентами в Самарском университете.

2. Активизировать деятельность студентов ио участию в конкурсах 
грантов на реализацию социально значимых проектов.

Ответственные - начальник управления внеучебной работы Резниченко М.Г.
Срок исполнения - в течение года.
3. Скоординировать взаимодействие подразделений, организующих 

внеучебную работу со студентами.
Ответственные - проректор по учебно-воспитательной работе Леонов М.М., 

директора институтов, декан юридического факультета.
Срок исполнения - до 01.09.2019
4. Активизировать работу по предоставлению мест для студентов, 

занимающихся внеучебной деятельностью, в частности площадок для проведения 
репетиций творческих коллективов, спортивных мероприятий и функционирования 
студенческих конструкторских бюро

Ответственные - в части ремонта существующих помещений проректор по 
административно-хозяйственной части Антоневич А.Н., в части подбора помещений 
для студенческих объединений комиссия по использованию помещений 
университета.

Срок исполнения - в течение года.
5. Разработать программу организации внеучебной физкультурной и 

спортивной работы с целью привлечения студентов к физической культуре и спорту. 
Привлекать преподавателей кафедры физвоспитания к организации внеучебной 
работы и проведению мероприятий.

Ответственные - начальник управления внеучебной работы Резниченко М.Г., 
заведующий кафедрой физвоспитания Богданов В.М., директора институтов, декан 
юридического факультета.

Срок исполнения - до 01.09.2019
6. Разработать программу патриотического воспитания студентов с целью 

создания условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны; 
укрепления чувства сопричастности к великой истории и культуре России, 
воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную 
жизненную позицию, приоритетным направлением которой считать развитие 
студенческого военно-патриотического объединения «Сокол»

Ответственные - начальник управления внеучебной работы Резниченко М.Г., 
начальник военного учебного центра Хабло И.И., заведующие и сотрудники 
гуманитарных кафедр университета.

Срок исполнения - до 31.12.2019
Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по 

учебно-воспитательной работе Леонова М.М.


